
68 Nuorisotutkimus 42 (2024):4

PUHEENVUOROT

Varjoista valoon – nuorten 
yhteiskunnallinen ääni ja 
mielikuvituksen voima
Päivi Honkatukia

Nuorisotutkimuksen professori Päivi Honkatukia piti juhlapuheen Tampereen 
yliopiston yhteiskuntatieteiden tiedekunnan 75-vuotisjuhlassa 22.11.2024. 
Julkaisemme puheen hieman muokattuna. Se on julkaistu myös Tampereen 
yliopiston yhteiskuntatieteiden tiedekunnan verkkojulkaisu Alusta!:ssa.

K aksi ja puolituhatta vuotta sitten 
Platon, yksi historiamme vaiku-
tusvaltaisimmista filosofeista, esitti 
kuuluisan luolavertauksensa (Pla-

ton 2020, 321–324). Tässä ajatuskokeessa 
ihmiset elävät vankeina pimeässä luolassa, 
sidottuina siten, että he näkevät vain luo-
lan seinälle heijastuvat varjot. Nämä heidän 
näkemänsä varjot ovat heidän käsityksensä 
todellisuudesta. Eräänä päivänä yksi heistä 
vapautuu ja pääsee ulos luolasta. Hän näkee 
auringon valossa maailman sellaisena kuin se 
todella on, ei vain varjoina. Hän näkee värejä, 
kasvillisuutta ja kolmiulotteisen maailman 
ensimmäistä kertaa elämässään.

Vangille uudenlaisen maailman ja todelli-
suuden avautuminen on mullistava ja ihmeel-
linen kokemus. Häikäisevän auringonvalon 
vuoksi hänen on vaikea nähdä ja ymmärtää 
näkemäänsä. Hän kuitenkin tajuaa, että se 
mitä hän näkee, on hänen aiempaa maailmaa 
koskevaa ymmärrystään paljon rikkaampi. 

Hän palaa takaisin luolaan ja alkaa ker-
toa innoissaan muille näkemästään. Muut 

eivät kuitenkaan usko häntä, sillä heidän to-
dellisuutensa on edelleen varjojen maailma. 
Luolan todellisuus on heille luonnollista ja 
normaalia, he eivät tiedä muunlaisesta todelli-
suudesta. Heistä karanneen vangin kertomuk-
set kuulostavat järjettömiltä ja pelottavilta.

Platonin vertaus kuvaa osuvasti meidän 
aikuisten suhtautumista nuorten maailmaan. 
Me olemme kuin nuo luolaan kahlehditut 
vangit, jotka näkevät vain varjoja siitä to-
dellisuudesta, jota nuoret elävät ja kokevat. 
Meidän käsityksemme maailmasta on muo-
toutunut omien kokemustemme ja uskomus-
temme kautta, ja meidän voi olla vaikea tajuta, 
että nuorten todellisuudella voisi olla sellaista 
arvoa, josta meidän pitäisi olla tietoisia tai että 
se ylipäätään voisi olla erilainen kuin oma 
todellisuutemme. Myöskään se, että olemme 
itse olleet nuoria joskus, ei välttämättä auta 
ymmärtämään, millaista on olla nuori juuri 
nyt, tänä päivänä ja tässä ajassa. 

Platonin luolavertauksen soveltaminen 
nuoriin kiinnittää huomion sukupolvien vä-
lisiin valtasuhteisiin. Nuoria pidetään usein 
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aikuisiin verrattuna keskeneräisinä, epävakaina, 
epäluotettavina, riskialttiina, puutteellisia ja 
vähempiarvoisina. He ovat vasta kehittymäs-
sä, tulevia kansalaisia, tulevia veronmaksajia 
ja vakavasti otettavia toimijoita vasta joskus 
tulevaisuudessa (Rytioja & Kallio 2018; She-
fer ym. 2018). Nyt heille ajatellaan olevan 
tärkeintä se, että he aikuistuvat siten kuin me 
haluamme ja tekevät kuuliaisesti oman osansa 
(Ågren & Kallio 2023). Ajattelemme, että vasta 
myöhemmin he voivat osallistua yhteiskuntaan 
omilla mielipiteillään ja ajatuksillaan. Siksi 
myöskään nuorten näkemyksiä ei arvosteta ja 
ne sivuutetaan. Tällaista suhtautumista kut-
sutaan sukupolvien väliseksi ohipuhumiseksi 
(Anttila 2010). Se tarkoittaa sitä, että nuorten 
kokemuksia, näkemyksiä ja asiantuntijuutta 
vähätellään heidän ikänsä perusteella. Olete-
taan, että muut, kuten aikuiset, kasvattajat ja 
päätöksentekijät, tietävät paremmin. 

Nuorten maailman näkemistä voidaan vas-
tustaa myös siksi, että nuorten näkemysten va-
kavasti ottaminen asettaa monet vakiintuneet 
aikuisyhteiskunnan itsestäänselvyydet alttiiksi 
arvostelulle ja kritiikille. Meidän on usein vai-
kea hyväksyä sitä, että nuorilla on mielipiteitä, 
tärkeää sanottavaa ja oma tahto, varsinkin jos 
he kritisoivat yhteiskunnallisia järjestelyjä. 

Aikuisyhteiskunnassa esimerkiksi talous-
kasvua pidetään usein itsestään selvänä tavoi-
teltavana asiana (esim. Mikkonen 2023; Työ- 
ja elinkeinoministeriö 2022). Tutkimusten 
mukaan osa nuoria problematisoi tätä ajatusta 
(Berglund & Gericke 2018; Hirvilammi ym. 
2022), ja monille nuorille ilmastokysymykset 
ja ihmisoikeudet ovat talouskasvua tärkeäm-
piä (Kiilakoski 2022). Tätä havaintoa saate-
taan pitää mielenkiintoisena, mutta samalla 
idealistisena haihatteluna, jolla ei ole sen suu-
rempaa merkitystä. Tärkeämpää on saada 
nuoret mukaan systeemiin. Siksi ohjaamme 
heitä siirtymään tehokkaasti koulusta kou-
luttautumisen kautta työelämään (Brunila & 
Lundahl 2020; Aaltonen & Kivijärvi 2017). 

Kuitenkin ohittaessamme nuorten nä-
kemykset ymmärryksemme todellisuudesta 
jää kapeaksi ja puutteelliseksi. Nykynuoret 
pohtivat perustavanlaatuisia eksistentiaalisia 
kysymyksiä, jotka nousevat tästä ajasta, yh-
teiskunnallista tapahtumista ja poliittisista 
keskusteluista ja päätöksistä (Mietola ym. 
2023; Bessant 2021). He pohtivat näitä asi-
oita omaan elämäänsä vaikuttavina asioina. 
Vaikka samat ilmiöt ympäröivät myös meitä 
aikuisia, nuoret kohtaavat ne herkässä elä-
mänvaiheessa, jossa heillä on tuore kosketus 
yhteiskuntaan, he ovat tutustumassa siihen 
ja rakentavat suhdettaan siihen (Mannheim 
1952). Tämä tekee heidän kokemuksistaan 
erityisen merkityksellisiä niin heille itselleen 
kuin laajemmin yhteiskunnalle. 

Mikäli haluamme ottaa vakavasti nuorten 
kokemukset ja nuorten yhteiskunnallisen tie-
don, meidän on astuttava valoon luolastam-
me. Tämä tarkoittaa, että meidän on lakattava 
ajattelemasta tietävämme paremmin. Sen sijaan 
meidän on kuunneltava nuoria, oltava avoimia 
heidän näkökulmilleen ja opittava niistä. 

Miten nuorikeskeistä tietoa 
tuotetaan?

Arvostan suuresti sitä, että voin työskennellä 
yhteiskuntatieteilijänä nuorisotyön ja nuo-
risotutkimuksen kysymysten parissa ja juuri 
Tampereen yliopistossa, jossa nuorisotyön 
koulutuksella on pitkä 80 vuoden mittainen ja 
ainutlaatuinen historia. Tampereen yliopisto 
on Suomessa ainoa yliopisto, joka tarjoaa alan 
yliopistotasoista koulutusta. Nuorisotyö on 
ollut aina kiinnostunut nuorisokysymyksen 
yhteiskunnallisista yhteyksistä. Nuorisotutki-
muksessa taas sukupolvien väliset valtasuhteet 
ja nuorten yhteiskunnallisten asemien tutki-
mus on keskeistä. 

Kaikki tutkimus ei ole nuorikeskeistä, eikä 
sen pidäkään olla. Samaan aikaan me nuori-
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sotutkijat kuitenkin uskomme, että nuorten 
äänet ja näkökulmat moninaisuudessaan pitää 
ottaa osaksi tieteellistä tietoa ja mukaan yh-
teiskunnan rakentamiseen. Nuorikeskeinen 
tieto on uudenlainen tapa katsoa maailmaa, ja 
sellaisena se on jotakin ainutlaatuista ja erityis-
tä (Kallio 2023, 63–64; 85–88; Ågren 2024, 
51–57). Se ei ole yksin täydellinen kuvaus 
maailmasta, mutta sillä on oma paikkansa 
maailmaa ja yhteiskuntaa koskevan tiedon 
tuottamisessa, ymmärryksen lisäämisessä ja 
ennen kaikkea parempien yhteiskuntien ra-
kentamisessa (Rättilä, Hokkanen & Sillanpää 
2023). 

Millä tavalla nuorikeskeistä tietoa sitten 
tuotetaan? Yksi tärkeä nuorisotutkijan tiedon 
tuottamisen väline on tutkimuksellinen mie-
likuvitus, mistä on keskusteltu paljon yhteis-
kuntatieteissä, erityisesti sosiologian piirissä 
(Ryynänen & Rannikko 2021; Blackman & 
Kempson 2016; Young 2011; Mills 1959). 
Nuoria tutkittaessa voidaan puhua nuoriso-
tutkimuksellisesta mielikuvituksesta.

Se tarkoittaa ainakin kolmea asiaa. En-
sinnäkin se tuo esiin, miten tärkeää tutki-
jan on ymmärtää tutkimaansa ihmisryhmää 
ympäröivät yhteiskunnalliset ja kulttuuriset 
rakenteet ja niiden historiallinen kehitys. Tätä 
ymmärrystä on mahdollista rakentaa pereh-
tymällä tutkimuskeskusteluihin ja tarkastele-
malla kriittisesti institutionaalisia järjestelyjä, 
yhteiskunnallisia keskusteluja ja poliittisia 
päätöksiä tutkitun ryhmän näkökulmasta 
(Mills 1959). Nuoria tutkiessani olen tullut 
vakuuttuneeksi, että myös nuorilla on paljon 
annettavaa tähän. Yhteiskuntaa koskevat kes-
kustelut nimenomaan nuorten kanssa ovat 
olleet erittäin antoisia ja auttaneet ymmärtä-
mään nuorisokysymystä syvällisesti.

Toiseksi mielikuvitus tarkoittaa aitoa 
kiinnostusta kohdata nuoria, kuulla heidän 
ajatuksiaan ja vahvistaa heidän luottamustaan 
siihen, että me valoon pyrkivät aikuiset todel-
lakin haluamme kuulla ja ymmärtää heidän 

näkemyksiään ja ottaa ne vakavasti. Tämä 
tarkoittaa sitä, että emme voi aina lähestyä 
nuoria pelkästään perinteisin menetelmin 
vaan tarvitaan jotakin muuta. Erityisesti ne 
nuoret, joilla on kokemuspohjaista kriittistä 
sanottavaa yhteiskunnasta, eivät usein vastaa 
kyselyihin tai saattavat tuoda näkemyksiään 
esiin aikuisyhteiskunnan näkökulmasta asi-
attomalla ja karkealla tavalla. 

Nuorisotutkimuksellista mielikuvitusta 
harjoittava tutkija ymmärtää, että tutkijan on 
ansaittava nuorten luottamus. Tutkimukseen 
osallistuminen on aina vapaaehtoista, eikä 
ketään voi pakottaa osallistumaan. Mutta 
osallistumisen voi yrittää tehdä mielekkääksi, 
arvostavaksi ja houkuttelevaksi. Nuorten va-
kuuttaminen aidosta kiinnostuksesta heidän 
näkemyksiään kohtaan edellyttää luovia ja 
joustavia ratkaisuja, antautumista vuorovai-
kutukseen nuorten kanssa ja siihen liittyvän 
epävarmuuden sietämistä (Honkatukia ym. 
2023). 

Se tarkoittaa tutkijan ponnisteluja nuo-
rille turvallisten tutkimuskohtaamisten luo-
miseksi sekä ymmärrystä vastavuoroisuuden 
tärkeydestä. Tutkijan pitää kertoa nuorille 
nuorisotutkimuksen missiosta ja valloittaa 
nuorten sydämet sipseillä, kekseillä ja karkeil-
la, huomioida heidät kokonaisvaltaisesti. Ei, 
tämä ei ole lahjontaa vaan vastavuoroisuutta 
ja nuorten panoksen arvostamista. Tärkeää 
voi olla myös musiikin kuunteleminen yh-
dessä tai jopa yhteislaulu nuorten kanssa, jos 
he sitä toivovat. Nuorille pitää myös kertoa 
mahdollisimman tarkasti, miten heiltä kerät-
tävää tietoa käytetään ja mihin sillä voidaan 
vaikuttaa. Nuoret todella arvostavat tällai-
sia tutkimuskohtaamisia. Usein he kiittävät 
kuuntelemisesta. Osalle on uusi ja suorastaan 
hämmästyttävä kokemus, että aikuiset ovat 
kiinnostuneita heidän ajatuksistaan.

Kolmas mielikuvituksen ulottuvuus on 
tutkijan itsekriittinen reflektio (Blackman & 
Kempson 2023; Tokola ym. 2023). Kukaan 
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meistä ei ole täydellinen, emmekä voi naivisti 
uskoa yksiselitteisesti onnistuvamme valitse-
millamme menetelmällisillä ratkaisuilla. Se 
sijaan niin onnistumisia kuin epäonnistumi-
sia reflektoimalla on mahdollista ymmärtää 
paremmin sukupolvien välistä vuorovaiku-
tusta ja sitä, miten nuorten yhteiskunnalli-
sesti relevantin tiedon äärelle on mahdollista 
päästä (Kelly & Kamp 2017). Tutkijan on 
tarkasteltava vuorovaikutusta ja valtasuhteita 
epistemologisena kysymyksenä – millaista 
tietoa syntyy ja mikä jää piiloon kussakin tut-
kimuskohtaamisessa. Tärkeää on myös poh-
tia omia uskomuksiaan ja taustaoletuksiaan, 
joissa usein paljastuu heikosti tiedostettuja 
ennakkoluuloja ja pelkoja nuoria kohtaan.

Oman kokemukseni perusteella voin sa-
noa, että jos uskallamme käyttää nuorisotut-
kimuksellista mielikuvitusta, eli kyseenalaistaa 
aikuiskeskeisiä oletuksiamme ja tapojamme 
tehdä asioita, on mahdollista nähdä jotain 
uutta, valoisaa, kaunista ja merkityksellistä. 
Nuorisotutkijalla on suuri eettinen vastuu 
paitsi tuottaa tietoa, jossa nuorten näkökul-
mat ovat keskiössä, myös viedä sitä yhteiskun-
nallisiin keskusteluihin. Siten mielikuvituksen 
käyttäminen edellä mainituissa ulottuvuuksis-
saan on paitsi tutkimusmetodologinen kysy-
mys, myös tärkeä sukupolvieettinen kysymys.

Siivotaan vanhat sotkut  
ennen uutta leikkiä

Haluan seuraavaksi valaista muutamalla esi-
merkillä sitä, millaista tietoa nuoria kuunte-
lemalla voi saada esiin. Aloitan tämän päivän 
kuumasta perunasta, sosiaalista mediasta, jon-
ka vahingollisuudesta nuorille on keskusteltu 
paljon. Sen on ajateltu selittävän nuorten 
heikentyneitä oppimistuloksia, tuhoavan 
keskittymiskyvyn, aiheuttavan ulkonäkö- ja 
muita paineita sekä mielenterveysongelmia. 
Aikuisyhteiskunnan syyttävä sormi kohdistuu 

someen myös viime aikoina käydyssä synty-
vyyskeskustelussa. Asiantuntijat ja media ovat 
kertoneet, miten sosiaalisen median aiheutta-
mat mielenterveyden ja hyvinvoinnin vajeet 
heikentävät nuorten aikuisten lastentekoha-
luja. Nuorten miesten pelaaminen aiheuttaa 
asiantuntijoiden mukaan yksinäisyyttä ja 
yhteiskunnasta vetäytymistä, ja digitaalinen 
deittailu lyhentää parisuhteita vähentäen 
syntyvien lasten määrää (Helsingin Sano-
mat 12.11.2024). On kannettu huolta siitä, 
että visuaalinen digisisältö vähentää intiimiä 
läheisyyttä ja lisää suorituspaineita seksuaa-
lisessa vuorovaikutuksessa (ma.). Japanista 
kantautuu huolestuttavia uutisia: ”Ensisuu-
delman kokeneiden lukiolaisten osuus on 
romahtanut”. Nuorten kerrotaan siellä hy-
länneen seksin, minkä pelätään vaikuttavan 
kielteisesti syntyvyyteen (Helsingin Sanomat 
5.11.2024). Suomessa nuorille vaaditaan he-
delmällisyyskasvatusta naisten heikentyvästä 
hedelmällisyydestä 30 ikävuoden jälkeen (Yle 
17.10.2024). 

Varsinkin nuoret naiset kuuntelevat 
syntyvyyskeskustelua herkällä korvalla. He 
kuulevat siinä viestejä itselleen, ja monesti 
viestit herättävät heissä ristiriitaisia tunteita 
ja ohipuhumisen kokemuksia. Monet pitävät 
lasten hankkimiseen kannustamista paitsi 
epäkunnioittavana painostamisena myös 
suorastaan vastuuttomana ratkaisuna maa-
ilman ja yhteiskunnan näkökulmasta. Yksi 
hiljattain tutkimukseemme (Under Pressure 
2024) osallistunut 20-vuotias nuori nainen 
sanoitti asiaa seuraavalla tavalla:

Mä en oo itse edes varma, haluaisinko mä 
tähän maailmaan tuoda mitään lapsia, koska 
tilanne on mikä on. Me voidaan huonosti, 
ilmasto voi huonosti. Mun mielestä pitäis 
keskittyä näiden ongelmien ratkaisemiseen 
ennen kun me tuodaan tänne lisää lapsia, jot-
ka voi kuormittaa systeemiä vielä enemmän. 
Joo tottakai lisää veronmaksajia Suomeen 
mutta jos ne hankitaan tosi huonos kohtaa 
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ja ne saa huonot lähtökohdat, niin ei se mi-
tään huoltosuhdetta paranna. Vaan se tulee 
kuormittaa entisestään. Mun mielestä pitäis 
tehdä niinku siivotaan vanhat sotkut ennen 
uutta leikkiä -tyylillä.

Vaikuttaa siltä, että nuoret tarkastelevat 
lasten hankkimista paljon syvällisemmin kuin 
aikuiset – eksistentiaalisena kysymyksenä ja 
sukupolvikysymyksenä kestävän tulevaisuu-
den näkökulmasta. He kokevat syntyvyys-
keskustelun osaltaan ilmentävän aikuisten 
vähäistä arvostusta nuoria kohtaan ja välineel-
listä suhtautumista nuoriin. Heistä on epäoi-
keudenmukaista, että nuoria naisia vaaditaan 
synnytystalkoisiin, mutta päättäjät jättävät 
tekemättä oman osansa sellaisen maailman 
rakentamisessa, jossa olisi nuorille toivoa ja 
joka näyttäisi valoisalta ja turvalliselta paikal-
ta saattaa maailmaan uusia ihmisiä. Nuoret 
muistuttavat meitä siitä, ettei kestävyysvajetta 
tai syntyvyyden ongelmaa ole mahdollista 
ratkaista kestävällä tavalla, mikäli nuoria ei 
arvosteta ja kuulla eikä heidän näkökulmiaan 
oteta huomioon päätöksenteossa. 

Nuorten pohdinnalle on 
annettava tilaa

Tänä päivänä puhumme mielenterveydestä 
ehkä enemmän kuin koskaan aikaisemmin. 
Suomessa on paljon mielenterveyden ammat-
tilaisia ja mielenterveyssanastosta on tullut osa 
arkea. Samaan aikaan keskustelu nuorten mie-
lenterveyskriisistä jatkuu kiivaana. Kriisi tulee 
esiin nuorten lisääntyneenä mielenterveyson-
gelmien raportointina kyselytutkimuksissa 
sekä muissa indikaattoreissa, kuten tiedoissa 
seikoista, jotka ovat nuorten sairauspoissaolo-
jen tai työkyvyttömyyden taustalla (Kiviruusu 
ym. 2024; Väänänen 2024, 190). Poliitikot, 
media ja osa asiantuntijoista esittävät suora-
viivaisia ratkaisuja. He haluavat esimerkiksi 
kieltää kännyköiden käytön kouluissa, lisätä ja 

vahvistaa mielenterveyspalveluja ja helpottaa 
erapiaan pääsyä. 

Nuorille mielenterveys on sen sijaan laa-
empi olemassaoloon liittyvä kysymys. He 

iettivät tulevaisuuttaan suuren epävarmuu-
en keskellä. Elämme keskellä ekokatastrofia, 
otia, konflikteja ja väkivaltaa eri muodoissaan. 
auha ja demokratia sellaisina kuin mihin me 
lemme uskoneet, ovat vakavasti uhattuina. 
ansanedustaja ja yhteiskunnallinen keskus-

elija Anna Kontula, tiedekuntamme kasvatti 
änkin, on kysynyt aiheellisesti: ”Kuinka eettis-
ä on luoda kokonaisia palvelukoneistoja vah-
istamaan ihmisten tyytyväisyyttä olosuhteisiin 
aailmassa, jonka tilanne on kaikkea muuta 

uin tyydyttävä” (Kontula 2024, 29). Hän 
ohtii, eikö olisi tärkeämpi miettiä keinoja 
ivilisaation pelastamiseksi sen sijaan että keski-
ytään siihen, miltä maailman loppu tuntuu ja 
iten näitä tunteita pitäisi käsitellä (mt., 51).

Kuten syntyvyyskeskustelusta myös mie-
enterveyskeskustelusta puuttuu nuorisotut-
imuksellista mielikuvitusta. Jos nuoret ym-
ärretään vain mielenterveyden ongelmista 

ärsivinä yksilöinä, yhteys yhteiskunnan ja 
uorten välillä häviää. Myös kansalaisuuden 
a politiikan merkitykset häviävät näky-

ättömiin. Nuorten on vain sopeuduttava 
päterveelliseen ympäristöön, jota ruokkii 
atkuvan talouskasvun ideaali kapitalistisessa 
ulutusyhteiskunnassa. 

Tämän päivän nuoret elävät mielenterveys- 
a diagnoosisanaston keskellä (Väänänen 2024, 
03). Tutkijat puhuvat haavoittuvuuden eetok-
esta, jonka osana diagnoosit ja siihen liittyvä 
allinta tuottavat esimerkiksi mielenterveyten-
ä kanssa kamppailevat nuoret haavoittuviksi 
a autettaviksi (Brunila ym. 2021; Madsen 
021). Samalla tämän haavoittuvuuspuheen 
autta nuoret asetetaan tutkijoiden mukaan 
hteiskunnallisen hallinnan, kontrolloinnin, 
alvonnan ja ohjailun kohteeksi. 

Nuorten näkökulmasta tilanne voi näyttää 
sin toisenlaiselta. Vaikuttaa siltä, että nuoret 
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ovat alkaneet sanoittaa hankausta yhteisönsä 
kanssa mielenterveyden käsittein (Väänänen 
2024, 192). Monet puhuvat avoimesti diag-
nooseista ja mielenterveyden horjumisesta, 
pahasta olosta. Mielenterveydestä puhumi-
nen on heille tapa kertoa suhteestaan yhteis-
kuntaan, kokemuksellisesta erilaisuudestaan 
tai siitä, että he eivät sopeudu yhteiskunnan 
vaatimuksiin ja normeihin. 

Diagnoosit voivat tuoda tähän tilanteeseen 
helpotusta, selityksen ja luvan olla sellainen 
kuin on. Lisäksi ne ovat nuorille tapa vaatia 
oikeuksia ja palveluja. Monet ovat vihaisia, 
katkeria, monisanaisia ja taitavia näkemystensä 
sanoittamisessa. He kertovat, miten heille ei 
riitä 15 minuutin vastaanotto tai itseohjautuva 
digiterapia, vaan he haluavat tulla kohdatuksi 
omana itsenään. He vaativat aikaa, paneutu-
mista ja arvostusta aikuisilta ja kertovat, että 
nuorten palveluista leikkaaminen tarkoittaa 
sitä, että nuoria ei arvosteta yhteiskunnassa. 

Nuorten viestit herättävät kysymyksen, 
mitä vikaa yhteiskunnassa on, jos se tuottaa 
niin monille nuorille vieraantuneisuuden ja 
sopimattomuuden kokemuksia, jotka vahin-
goittavat heidän hyvinvointiaan. 

Siinä missä me aikuiset olemme syvästi 
huolissamme nuorten mielenterveydestä ja 
yritämme tukea ja vahvistaa heitä kasvamaan 
aikuisiksi valmiiseen maailmaan, nuoret ha-
luavat tulla kuulluiksi ja otetuksi vakavasti, 
osallistua yhteiskunnassa sekä rakentaa ja 
muuttaa sitä oikeudenmukaisemmaksi ai-
kuisten kanssa. Heillä on tarve käsitellä erilai-
sia olemassaoloon liittyviä kysymyksiä myös 
heidän perheidensä ulkopuolisten aikuisten 
kanssa, ja monet ovat pettyneitä huomates-
saan, ettei tähän ole yhteiskunnassa aikaa, 
halua eikä resursseja. 

Nuorten eksistentiaaliselle pohdinnalle 
yhdessä aikuisten kanssa on annettava tilaa, 
koska yhteiset keskustelut näistä kysymyk-
sistä ovat molemmille osapuolille tärkeitä 
oppimisen ja sivistymisen mahdollisuuksia. 

Nämä keskustelut voivat olla tärkeitä vai-
keiden tunteiden käsittelyssä, mutta samalla 
niistä olisi myös paljon opittavaa koskien sitä, 
miten yhteiskuntamme rakentuu ja miten sitä 
pitäisi kehittää. Sen vuoksi nuorten ajatusten 
ja viestien äärelle on erityisen tärkeää pysähtyä 
silloin, kun ne ovat kriittisiä aikuisyhteiskun-
taa kohtaan. 

Luolasta kohti parempaa 
tulevaisuutta

Kestävän tulevaisuuden ja hyvinvoinnin (Hel-
ne & Hirvilammi 2021) luominen edellyt-
tää kaikkien ihmisryhmien, myös nuorten, 
panosta ja vakavasti ottamista. On tärkeää, 
että tarjoamme heille riittävästi tukea ja re-
sursseja, joita he tarvitsevat selviytyäkseen. 
Tämä tarkoittaa mielenterveyspalveluiden 
parantamista ja mahdollisuuksien lisäämis-
tä sille, että nuoret voivat puhua vaikeista 
tunteistaan ja käsitellä niitä. Se tarkoittaa 
myös yhteisöjen ja eri instituutioiden, ku-
ten oppilaitosten roolin vahvistamista siitä 
näkökulmasta, että ne voivat tukea nuorten 
hyvinvointia ja tarjota heille mahdollisuuksia 
tehdä jotakin merkityksellistä kestävän yh-
teiskunnan ja tulevaisuuden rakentamiseksi.

Nuoret ovat tulevaisuutemme toivo. 
Heidän hyvinvoinnistaan huolehtiminen on 
myös tulevista sukupolvista huolehtimista. 
Heidän hyvinvointinsa on avainasemassa, kun 
rakennamme kestävämpää ja oikeudenmu-
kaisempaa maailmaa. Meidän on siksi kaikin 
keinoin pyrittävä varmistamaan, että heillä on 
mahdollisuus kasvaa terveinä ja itsevarmoina 
yksilöinä, jotka voivat osallistua tämän ajan 
vaikeiden yhteiskunnallisten ongelmien rat-
kaisemiseen yhdessä muiden kanssa.

Lopuksi haluan muistuttaa, että vaikka 
luolasta ulos tuleminen voi olla pelottavaa, se 
kannattaa. Se vaatii uskallusta ja viitseliäisyyt-
tä, mistä olen nyt puhunut nuorisotutkimuk-
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sellisena mielikuvituksena. Jos me aikuiset 
uskallamme astua ulos luolasta, voimme tukea 
nuoria paremmin heidän matkallaan kohti 
aikuisuutta monimutkaisessa ja epävarmassa 
maailmassa. Mutta samalla se on mahdolli-
suus sivistyä ja oppia nuorilta, eli rikastuttaa 
ja vahvistaa omaa ymmärrystämme maail-
masta. Jokainen askel kohti valoa on askel 
kohti suurempaa ymmärrystä ja parempaa 
tulevaisuutta – ei vain nuorille, vaan myös 
meille aikuisille ja tuleville sukupolville. 

Tänään, kun pidän tämän puheen, on 
Lapset mukaan töihin -päivä, joten otin mu-
kaan paitsi lapseni, niin myös lapseni ajatuk-
set. Platonin luolavertauksen äärelle minut 
nimittäin johdatti oma tyttäreni, 17-vuotias 
Selma. 
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